
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

*Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de 18/08/2022.

Id: 2417324

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO S DO PROCURADOR-GERAL
DE 16.08.2022

NOMEIA JOAO RICARDO BARROCA MENDES observada a classi-
ficação final constante do Edital de Resultado Final do 2º Concurso
Público para o Provimento de Cargos de Nível Médio, Nível Superior
e Cadastro de Reserva, publicado em DOERJ de 29/06/2022, para o
cargo de Analista de Sistemas e Métodos, Classe A, Padrão I, Nível
Superior, do Quadro Permanente de Pessoal de Apoio da Procurado-
ria Geral do Estado do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei
Estadual nº 4.720/2006, alterada pela Lei nº 6818/2014, em virtude de
habilitação de concurso público, homologado em 28/06/2022 e publi-
cado no DOERJ de 29/06/2022. Processo nº SEI-
140001/025570/2022

NOMEIA LUANE HEMERLY ALMEIDA observada a classificação final
constante do Edital de Resultado Final do 2º Concurso Público para o
Provimento de Cargos de Nível Médio, Nível Superior e Cadastro de
Reserva, publicado em DOERJ de 29/06/2022, para o cargo de Ana-
lista Processual, Classe A, Padrão I, Nível Superior, do Quadro Per-
manente de Pessoal de Apoio da Procuradoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei Estadual nº 4.720/2006,
alterada pela Lei nº 6818/2014, em virtude de habilitação de concurso
público, homologado em 28/06/2022 e publicado no DOERJ de
29/06/2022. Processo nº SEI-140001/025570/2022

Id: 2416870

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA DE GESTÃO

DESPACHO DA ASSESSORA ESPECIAL
DE 08.08.2022

PROCESSO Nº SEI-140001/001653/2020 - RECONHEÇO a dívida da
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO a favor
do Procurador Guilherme Paião Ferreira Pinto, referente a diária no
valor de R$ 1.908,82.

Id: 2417248

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

ATO S DO PROCURADOR-ASSISTENTE

PORTARIA Nº 711 - CEJUR/PGE DE 16 DE AGOSTO DE 2022

ADMITE ESTAGIÁRIOS DE DIREITO NA PRO-
CURADORIA GERAL DO ESTADO.

O PROCURADOR-ASSISTENTE DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍ-
DICOS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da delegação
estabelecida pela Resolução PGE nº 3.723, de 02 de março de
2015,

R E S O LV E :

Art. 1º - Serão designados os candidatos abaixo relacionados, sele-
cionados no 2º Processo Seletivo Especial a que se submeteram, pa-
ra admissão no Estágio de Prática Forense e Organização Judiciária
da Procuradoria Geral do Estado. As admissões em causa, com fun-
damento nos Decretos nºs 20.855, de 18.11.94; 22.304, de 27.06.96,
e 25.999, de 28.01.2000 e nas Resoluções PGE nºs 1.159, de

06.05.96, 4.426, de 31.07.2019, 4.618, de 16.10.2020, e 4.785, de
08.12.2021, serão consideradas efetuadas na data da assinatura dos
respectivos Termos de Compromisso, respeitada a validade neles in-
dicada. Processo nº SEI-140001/018290/2020.

SEDE:
EDMUNDO MAIA RODRIGUES
ELIAN AURELIO SANTOS NASCIMENTO
EVERSON BATISTA FARIAS
FERNANDO DA SILVA MOURA
GABRIEL LIMA DE ALMEIDA
GABRIEL RIBEIRO FERREIRA
GERD AUGUSTO CASTELLOES DUDENHOEFFER
GRAZIELLE DE ARAUJO BARBOSA BEZERRA
GUILHERME CLAUDINO BORGES
ISABEL OLIVEIRA MAZZA
ISAIAS BERRIEL FILHO
JOAO VICTOR AZEVEDO BRAGA
JULIA CABRAL DE OLIVEIRA
JULIANA CANTISANO MONTEIRO LOPES
LARYSSA DE ARRUDA SANTOS
LEONARDO PEREIRA XAVIER
LIBNA HAYANE SEVERINO SOUZA
LIS MARIA RAMOS E SILVA
LUAN MIRANDA BISSOLI
MARIA EDUARDA DE SOUZA E SILVA
MARILIA GABRIELA MENDONCA CRUZ
MAYARA DE SOUZA GOMES TORRES
MONIQUE DA SILVA FERRAZ
NAIARA MANHAES PORTO
NATALIE LOUREIRO DA SILVA
NATALY RIBEIRO LOPES
NATHALLIA DO CARMO BARBOSA
OTAVIO DA SILVA GOMES MOREIRA
PAULA POLIANA SOARES PINHEIRO
PEDRO PAULO GOMES BRITO
RICARDO ARCHIPOFF JUNIOR
SUELLEN DE SOUZA SANCHO
TAYS NUNES LYRA
VALENTINA ARRUDA VARANDA
VICTOR FERREIRA DOS SANTOS
VIVIANE CAVALCANTI TAVARES

1ª PR - NITERÓI:
RODOLFO JESUS TORRES

4ª PR - BARRA DO PIRAÍ:
HINARA MARTYELLE NOGUEIRA SILVA MENDES
LAURA CRISTIANE DE QUEIROZ RENNO
PEDRO PAULO VIDAL BICHARA GARCIA
THAMIRIS DE SOUZA VALERIO

Art. 2º - As designações dos candidatos para as vagas existentes ob-
jetivam atender às necessidades da Procuradoria Geral do Estado. A
não-apresentação dos documentos exigidos para a admissão, a recu-
sa do candidato em aceitar a designação ou o não-comparecimento
na data marcada pela Coordenadoria de Estágio tornará sem efeito a
admissão, nos termos do art. 9º da Resolução PGE nº 1.159/96.

Art. 3º - Os candidatos convocados para as Procuradorias Regionais
assinarão o Termo de Compromisso no local correspondente à sua
designação.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
sendo as admissões consideradas realizadas na data da assinatura
dos respectivos Termos de Compromisso, respeitada a validade neles
indicada.

Rio de Janeiro, 16 de agosto de 2022

FABIANO PINTO DE MAGALHÃES
Procurador-Assistente do Centro de Estudos Jurídicos

Id: 2417156

PORTARIA Nº 712 - CEJUR/PGE DE 16 DE AGOSTO DE 2022

ADMITE ESTAGIÁRIOS DE CURSO SUPERIOR
NA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO.

O PROCURADOR-ASSISTENTE DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍ-
DICOS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da delegação
estabelecida pela Resolução PGE nº 3723, de 02 de março de 2015,
considerando os convênios firmados com as Instituições de Ensino
abaixo mencionadas, para estágio de estudantes de nível superior, na
Procuradoria Geral do Estado, Processo nº SEI-140001/018295/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Admitir os estudantes abaixo relacionados para estagiar na
Procuradoria Geral do Estado, a contar da assinatura dos respectivos
Termos de Compromisso:

1. CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SU-
CKOW DA FONSECA - CEFET
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO:
Renan Carvalho Pinheiro da Silva

2. CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA - UNICEUB
D I R E I TO :
Cintia Maria Cardoso Araujo

3. UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UERJ
CIÊNCIAS CONTÁBEIS:
Julia Cordeiro de Lima

DESIGN:
Natan Prima Maia

ENGENHARIA CIVIL:
Barbara Vasques Duarte Fortes

JORNALISMO:
Luis Henrique Macedo Vieira

4. UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ - UNESA
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO:
Bruno Costa da Luz
Leticia de Lima França

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO:
Macael Barbosa Gonçalves Almeida

5. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ
CIÊNCIAS CONTÁBEIS:
João Victor Cruz Lucas

GESTÃO PÚBLICA:
Mariana Martins Loureiro Fernandez

6. UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF
ARQUIVOLOGIA:
Victor Emmanoel dda Silva Rocha

Art. 2º - As designações dos candidatos para as vagas objetivam
atender à necessidade da Procuradoria Geral do Estado. A não-apre-
sentação dos documentos exigidos para a admissão, a recusa do can-
didato em aceitar a designação ou o não-comparecimento na data
marcada pela Coordenadoria de Estágio tornará sem efeito a admis-
são, nos termos da Resolução PGE nº 1159/96.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
sendo as admissões consideradas realizadas na data da assinatura
dos respectivos Termos de Compromisso, respeitada a validade neles
indicada.

Rio de Janeiro, 16 de agosto de 2022

FABIANO PINTO DE MAGALHÃES
Procurador-Assistente do Centro de Estudos Jurídicos

Id: 2417157

delgados
Realce


		2022-08-19T02:16:44-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




